Laert. lib.
4. in Lacyde.
Euseb. lib.
14. Prop.

Evang.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

stor, nec aliter Nonnus:

εἰς δὲ κίστιον

τῇ ἐπι γελάσει εὐαίσῃ, οὐ διπλωτα εὐλεῖται, γηλαῖται τὸς απόπτεις φύλαξ καρος;

habebat autem cistam.

In qua pecunia jacebat, & quacumque volebas, loculo

Ipse auferebat custos malus.

Vbi notandum obiter *κιστίου* appellari, quam Evangelista *κιστοκόμον* appellat: Perfa Interpres vertit, *cistam nummorum*. Ita 2. Par. 24. 8. 178, *ayam*, LXX vertunt, *γλωσσούς*, quam à Gracis vocem mutuati sunt Ionathan & Hierosolymitanus Interpres, Gen. 56. 26. & Syrus, Ioh. 12. 6. & Ebræi Magistris aliquot. Hesychius: *γλωσσούμενον*. *κιστής έυλην* τῇ λεπτίαις. Sed ad rem. *αἴρεσθαι*, haud fecus ac *έλεσθαι*, utrumque significat, serebat, auferebat: quod utrumque five eafu, five consilio expressit Augustinus: *ministerio portabat, farto exportabat*. Eadem est apud Græcos significatio vocis *πίεζω*. Inde cōp. Paulus 1.1. D. De furt. *Γρεῖτον τὸ πίεζεν*, hoc est, ferendo, p̄d̄c̄ dixerunt. Etymologus: *έλεσθαι τὸ θέρην*, *θέρη* & *έλεσθαι*. Ita apud Latinos, *fero pro auro*. Virgiliius: *Omnia fert atas, animum quoque.*

Item:

Postquam te fata tulerunt.

εἰ πεὶ ἦν τοῦ τὸ μὲν ἔχειν νοεῖ, &c.] Episcopos designat, quorum munus erat, ut supra diximus, bona Ecclesiastica, census puta, decimas, & oblationes servare, eaque sibi, clericis, & egenis distribuere.

Si ἀπὸ γάλακτος, τούτῳ ἰσχύοντα] Erasmus: Ob que veluti gangrenam habent: videatur legisse, si ἀπὸ γάλακτος πορῷ ἰσχύοντα.

τὸ πανεργόδιον τοῦτο πονούντες] Alludit ad Ephes. 6. 16.

*Στοὺς τοὺς διαγένετους τοῦτο τὸ ζεύδεν] Per me non stat quin postremum illud, ζεύδεν, delectatur. C. R. habet, *διεγένετος*. *διεγένετος* autem foemineum sibi genus non raro vindicat apud Clement. Alexandr. ipsum Orientem, & alios plerosque.*

Clem. Alex. Siron. 6. Orig. contr. Cel. lib. 2. P. 247. *εἰς τοὺς πάθεις καὶ μῆρας] Erasmus, in subfidiū, in honorem, cuius honoris pars erat subfidiū parentibus ferre, ut docetur supra p. 245. Hinc 1. Tim. 5. 17. Ζεύδεν bene praesunt Presbyteri, *διδόνει τοὺς διπλούς*, duplice honore digni habeantur: hoc est, duplie stipendio. Eodem sensu Prov. 3.9. *Honora Dominum de tua substantia*; idest, largire. Elegantissime Cicero dixit: *Curio misi, ut medico bonos habere tur: hoc est opera pretium redderetur. In de, Honorarium.**

ιεδάσται τὸν γάλακτον, &c.] Ita C. C. Holm. & Reg. Videtur legisse Erasmus: *ιεδάσται τὸν γάλακτον, &c.* verit enim: *Inde igitur filios; que lectio verissima est.*

τὸν τὴν περιφερεῖσθαι, &c.] Ita C.H. at R. 270

τὴν περιφερεῖσθαι, &c. Sic ergo locus hic concipiendus est: *τὸν τὴν περιφερεῖσθαι βαθύμητον σύσταντα λόγον, &c.*

*ταῦτα μετὰ κατανοήσεως] Ebr. 10. πρῶτον τοῦ optimè Vulgata, *spiritum seporis*; & Aquila, *καταθεσέας, gravissimi corporis*; quod idem habet Syrus; Ionathan, *spiritum deceptionis*; Arabs, *spiritum abjectionis*; Theodosian, *όπιστας*, vel potius, *έπιστας*. Ab hac significazione cum multum recedere videatur, *πνεῦμα περινόειον*, Leo Castrius legendum censem apud LXX, *κατανοήσεως*, sed fallitur, nam Paulus hunc locum repetens, legit: *πνεῦμα περιστανέον*. Rom. 11. 8. & hic constanter Origenes. Hellenistæ dixerunt, *περινόειον*, pro, *περινόειον*. Ita Psalm. 29. 13. *Ut canter tibi gloria mea, & non compungas.* LXX. *καὶ μη περιστανέον*. Ebr. 10. 8. non ut vulgo legitur: *πρῶτον τοῦτο*, quam lectionem tamen sequitur Thargum. Et Dan. 10. 9. *Et audiens Jacobam confitens super faciem meam.* LXX. *πνεῦμα κατανοήσεως*. *יְהוָה נָא* πρῶτον. Vtrobique πρῶτον reddiderunt per verbum, *περινόειον*: quemadmodum πρῶτον quod ex πρῶτον factum est, per nomen, *κατανοήσειον*. Vereor præterea ut, *περινόειον*, ullibi unquam legerit Castrius. Ceterum Cod. Holm. habebat *περινόειον*, rescripsimus πνεῦμα πρῶτον, nam infra legitur: *πνεῦμα περινόειον*, & LXX. *περινόειον*, καὶ περινόειον, & πνεῦμα περινόειον.*

Εβαλία τὸ ιστεριοθέας] Ita Ebraica, & P. 248.

Vulgata, & reliqua interpretationes. LXX & Epiphanius Hæt. 64. *Εβαλία τὸ ιστεριοθέας πόλιν*, quasi de suo libro locutus fuerit Ilaias.

μέντοι τοῦ σόματος ίπποις τὸν περιόδον, &c.] Impuras & illotas manus ori admovere piaculum erat Pharisæis, ne scilicet labia & os polluerent. Institutum illud exagitans Christus, Itaia verba apposite in illos contortit: Purus est populus iste labiis & ore tenus; corde autem contaminatissimus.

οἱ οὖτε γένοις, &c.] τὸ πόλιον: editioni consentiunt Matthæus, & Marcus; & illis Origenes: *μαρτυρία διεπονται μεταδοκοντες* έντελεχειαν θεοποιον, καὶ διδούσαντας. Alter Vulgata: *Et immixtum me mandato hominum & doctrinis, & quotquot Ebraico contextui insistunt, cuius variam fuisse hoc loco lectionem, ex hac interpretationum varietate coniunctum quidam. Ego aliter judico, nam præterquam quod nulla ejusmodi notatur variatio in Keri & Ketib, neque in Varijs Lectionibus Orientalium & Occidentalium, neque in illis Ben Ascher, & Ben Neptali; si rem propriis spectes, etiam si verba recedant paulisper, sententia tamen in idem recidunt, cum præserbit, διδούσαντα, hic significationem non docendi, sed discendi obtinere videatur,*

E ii

ut infra quoque notabimus.

P. 249. *καὶ οἱ ὄλιοι στείροις ἀνθρώποις* [Epiph.
Hær. 30.] Quam proxime ad Iudeos accederent Ebionae docent Irenaeus, Epiphanius, & Theodoretus. Non ab impuris autem cibis solummodo, sed & ab animatis omnibus eos abstinuisse, ac pro impuris habuisse, eundemque errorem Petro affinxisse testis est idem Epiphanius. Nec Ebionaeorum duntaxat error ille fuit, qua animata fuissent responda censere, sed & Nazareorum, & Dositheanorum, & Maeliorum, & quorundam è Saturnilianis, & Marcionistis, &, si Philastrio fides est, Arianorum, & Encratitarum, & Manichaeorum, & qui ex illis orti sunt, Priscillianistarum, & Apoteticorum, seu Apostolicorum. Quam infiam dannavit Synodus Gangr. Can. 2. aliaque subinde Concilia.

P. 250. *ἐν εἰσαγόμενοις, &c.* [Ita C. C. H. & R. eisdem locor autem tradunt Grammatici esse idoli similitudinem; quam significationem hoc loco tueri non possunt. Malim igitur, *ἐν εἰσαγόμενοις*, hoc est in idolorum templis. Erasmus, *in sacrificijs idolorum*. Ceterum vid. Act. 15. 20. & 21. 25.

P. 251. *ἐν εἰσαγόμενοις ἐνεργοῦσιν, &c.*] Erasmus: *contemtis superstitione in rebus, ut opinor, indifferenteribus: legebat: εἰν αἴγαθοποῖοι.* Pro *εἰσαγόμενοις*, autem legendum existimo *ἀστεροποῖοι*, vel *εὐαγγελοποῖοι*. *Ἄστεροποῖοι* autem insolens est.

P. 252. *τὸν τῷ φανόρτῳ ἀντίτονον, &c.*] Valentianorum, Marcionistarum, aliorumque. *τούτας ἀνθέτοις εἴησιν* [Ita C. C. H. & R. Priorem illam vocem prætermisit Erasmus. Legendum nō est.

τοῖς τῷ αἰῶνι θεοῖς εἰνεῖν] Vides hic duos *αἰῶνας*, & oppositum *αἰώνα εἰνεῖν*, *αἰώνι τοῖς τοῖς*, ut revera duo sunt. Horum alter idem est qui *αἰών ιπζόδρομος*, Marc. 10. 30. Luc. 18. 30. *αἰών μόνων*, Matth. 12. 32. Hebr. 6. 5. *αἰών τῷ αἰώνι*, Hebr. 1. 8. *αἰώνις τῷ αἰώνις*, & *sapientia αἰώνις* simpliciter, vel *αἰώνι*. Alter vero *αἰών τῷ κοσμῷ τῷ πάντων*, Eph. 2. 2. *ἐνεσταὶ αἰώνιοι πονεῖται*, Gal. 1. 4. *οὐ τοῦ αἰώνος*, Tit. 2. 12. & *αἰών εἰτε* passim. Vtrunque optime distinxit Lucas 20. 34, 35. Vnde & hunc locum expressit Origenes: *οἱ γὰρ τῷ αἰώνι θεοῖς γαστεῖν, οὐ ἐναγαπᾶντες τῷ αἰώνι θεοῖς εἰνεῖν τοὺς, οὐ τῆς αἰώνιοτετοῦ εἰνεῖν, οὐ τῷ γαστεῖν, οὐ τῇ ἐναγαπᾷν*. Sic apud Ebraeos duo sunt facula, *πατέρινον* faculum hoc, & *βασιλέων* faculum futurum, quo vel dies Messiae intelligent, vel tempus quod mortem statim sequitur, vel quod sequetur corporum resurrectionem.

P. 253. *εἰν αἰώνιοι θεοῖς, &c.*] Hoc loco multum se jactant Heterodoxi. Inde certe Petrus Martyr, Philippus Mornaeus, aliquae nobiles litterarum partium consecrati rem sibi con-

festam putant. Sextus Senensis locum ab *Sint. Sm. Hæreticis*, Perronius Cardinalis & Genebrardus ab Erasmo depravatum & adulteratum suspicantur. Quem tamen integrum esse fidem faciunt calamo scripta Graeca exemplaria. Neque vero cur ad ejusmodi responsionem decurratur, ratio ulla est; cum omnis inde illis arcessendi causa sua patrocinij ansa facile praecidatur. Quamvis autem Adamantij de Eucharistia opinio, satis jam in Origenianis ventilata sit, accusatus tamen locum hunc enucleabimus.

εἰ τῷ ιδεῖσιν λοιφὴν αἴσχυλοι τὸν γεράρδου, &c.] Cum quis corporis Christi sit participes, non sufficit sola participatio hæc, ut sanctitatem consequatur: at necesse est præterea ut nullius sibi sceleris conscientia, sed pura mente ad sacramentum accedat, alioquin *judicium sibi manducat & biberit*. Duo igitur requiruntur, ut qui participes fuerit corporis Christi, sanctior evadat; primum ut participes fiat, tum ut pura ejus sit mens & integra conscientia. Desuerit postremum hoc, scipsum sancti sacramenti fructu fraudaverit. *Non igitur ex se, vel suapte natura, ut reddit Erasmus, solum, nec simpliciter & absolute utentem sanctum efficit corpus Christi; alioquin etiam indigne utentem sanctum: sed adhibita pura conscientia, & certa fide utentem sanctum facit, eique fit utilis.*

ὅτε δὲ ἔτει εἰντομὴ φυγαῖς, &c.] Mox docuit Origenes nisi ad hunc corporis Christi eum, integer præterea & intaminatus animus acceperit, futurum ut nullus inde ad nos fructus redunderset; nunc subjugit nec simpliciter ex abstinentia ab hoc sacramento quicquam nos detrimenti capturos, vel bono aliquo privatum iri; cum illo abstineret debet homo sibi nondum satis proportionatus; vel si impedimentum aliquod occurrerit, aut ad legitimam ætatem nondum pervenerit; sed tum potius cum insinceri peccatoris fordes eluere negligentes hoc eum sponte abstinemus: *τὸν γὰρ αἰώνος ὑπερβατὸν οὐ καταβήσεται τῷ αἰώνιομά τοι, οὐ τὸ αἰώνος τῆς περιστορᾶς, οὐ δικαιουμένον τοι, οὐ τὰ κατορθωτα*.

καταβήσεται τῷ αἰώνιοι, &c.] Hoc est accidentia materiae panis prius inherentia, ejusque propria; quæ postquam in stomachum demissa, ab coque corrupta sunt, in novam convertuntur substantiam, & par-tim humani corporis formam induunt, par-tim ejiciuntur in secessum, juxta doctrinam S. Thomæ, p. 3. q. 77. a. 5, & 6.

τὸν δὲ τὸν εἰσαγόμενον διατὸν δοχεῖ, &c.] Ut supra εἴτε ζεῖν, sic nunc *δοχεῖ* appellat sacrosanctum illum sermonem quo panis consecratur. Ita Iustinus Martyr Apolog. 2. ad Anton. Imp. *αὐτὸν διετόνει εἰσαγόμενον δοχεῖ*

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

39

& symbolo panis sit, corpus Christi revera-
fit; five, ut vult Bellarminus, quod *Eucha-*
ristia sit sacramentum, hoc est signum, seu symbo-
lum *rei sacre*, nempe corporis Christi sub illo *sym-*
bolo delitescens: five, ut idem docet, quod *Ibid.*
ipsum verum corpus Christi, ut est in *Eucharistia*,
sit typus ac *symbolum sui ipsius*, ut *fuit in cruce*, &
ut est nunc in *celo*: five, quod corpus & fan-
guis Christi sint *resurrectionis nostra symbola*,
ut sciscit Nicenam Concilium; vel, ut
Concilium Tridentinum, quod *Sacramentum Conc. Trid.*
Eucharistie sit *pignus future nostra glorie*, & per
petua felicitatis, adeoque *symbolum unius illius*
corporis, cuius ipse (*Saluator*) caput existit, cui-
que nos, *tanquam membra, artissimum fidei*, spes,
& charitatis connexione adstrictos esse voluit: si-
ve tandem quod corpus Christi & sanguis
sint fidei & promissionis *symbolum & ty-*
pus, iuxta Clementis Alexand. sententiam
lib. 1. Pædag. *αλλαγότερον* inquit, *εἰ καὶ ος*
ἐπ τῷ γειωνίῳ σιδηράτῳ, ἵνα τοις *κλεψύδραις*
ἡγέρησαν *φάρμακον τοις οὐρανοῖς*, εἰποι, *εἰ-*
πισθετε με τοι αἷμα, *ἐκάρχε τὸς πόστος καὶ τὸ*
πιταγόλιον τὸ παπιον ἀλλαγόσθ *Alibi autem &*
Dominus in Evangelio secundum Iohannem, ali-
ter per symbola significavit: Edite meas carnes, in-
quen, & bibite meum sanguinem, manifesto *fi-*
dei & promissionis potuentum allegorice des-
gnari. Præclarus Maximus martyris in Scho-
Maxim. ad
lius ad Dionysium: *εἰ γυανῶς αὐτὸς Εἰς θύσιαν* *cap. 1. libr.*
εἰντυχισθεὶς περιβασιον, ἀλλὰ ηγέρησαν *τοις* *κλεψύδραις* *De Ecclesi-*
σινούσι τοις ποτε τοις δολογοσ, &c. Non
nudum scilicet corpus Christi contingi-
mus, sed sub symbolis delitescens. Igitur
symbolicum corpus idem est, quod mysti-
cum corpus quod est proprie *factamentale*.

νό τε τὸ αἴρον δραπέτως] Hic est enim verus ille fructus de quo in quounque die comedemus, aperientur oculi nostri, & erimus scientes bonum & malum: hic est verus ille panis, in cuius fractione aperientur oculi nostri, & Deum cognoscemus.

corpus, quod in proprio sacramentum.
πάντας οὐδὲν οὐδὲν &c.] Videtur alius eius
corporis Christi significari, atque ille de
quo mox egit; ut revera duplex est, Sacra-
mentalitis alter, quum videlicet corpus Christi
ore recipimus, alter quum fide Verbum
carnem factum comedimus. Vterque efish
diserte explicatur capite Iohann. 6. & po-
sterior quidem à v. 31. ad hæc verba v. 51.
καὶ ἀπέγραψε τὸν ἵππον στότῳ. prior vero ab his
verbis ad v. 59. Id docent Catholicæ Inter-
pretes fere omnes. Sacramentalēm esum
supra propositus Origenes, de alio hic agi-
tur. Id si caute animadvertisset Vincentius Vinc. Bell.
Bellovacensis, hæc profecto non scripsisset:
Sed in Commentario eius (Origenis) super Mat. 18. cap. 43.
theum caverendum est quod dicit panem illum quem
debet Dominus Discipulis, non fuisse verum cor-
pus eius, exponens illud mystice de pane Dei verbi.

[*καὶ τὸν αὐτὸν στοιχεῖον καὶ τὸν τύπον τοῦ κ. &c.*] Corpus Christi sub typo & symbolo panis occultum & involutum, cum accidentibus panis que corpus Christi tegunt, typicum & symbolicum corpus dici potest; sive quod specie, & similitudine, hoc est typo,

ad libitatem adulatio[n]em aut lucri causa fiat.

mus, auctoritate, vertit enim: si in verbo per illiberalem adulacionem, aut lucri causa fiat.

१८५२ वर्षात् यहाँ अस्सीकारण तथा लग्ज़ियां &c.] Sen-

Journal of the American Statistical Association, Vol. 33, No. 191, March, 1938.

AD ORIGENIS COMMENTARIA

40
sus est: vel emolumenit ab iis capendum, qui
recens ad Christi fidem conversi, pietatis causa do-
na offerant. Quod alibi, λόγοι Εὐαγγεῖλας, λόγοι
σταύρως, λόγοι Σατανᾶς, λόγοι ταῦτα, λό-
γοι καταδαῆς, λόγοι αἰλιθείας, λόγοι ζωῆς,
λόγοι πίστεως, λόγοι της θεοφορίας, & λαπισ-
τίμης, λόγοι θεοῦ illud hoc loco εἶπον appellat-
latur: quemadmodum apud Marc. 14. 4.
& 4. 33. & Act. 8. 4. & paſſim. Igitur ἀπε-
ίρητος τὸν λόγον, idem est ac ἀπείρητος τὸν λόγον
πίστεως, sive τὸν λόγον Σατανᾶς, hoc est, ad
Evangelij partes transfere, & fidem ample-
xisti, ἀπείρητον τὸν λόγον γεγονόν, ut 1. Tim. 6.
3. & ἀπείρητος τὸν θεον λόγον, ut Origenes
in Matth. 19. 29. Familiaris est autem utra-
que locutio Origeni; qui & nonnunquam
ἀπείρητος & ἀπείρητος simpliciter usurpat.
Inde dicti ἀπείρητοι qui relictis Gentilium
superstitionibus circumcidebantur. Eorum
autem qui recens verbum Dei receperant
in nascientis illis Ecclesiae primordiis insig-
nitis erat zelus, & profusissima in Ecclesiam
largitas, adeo ut quotquot posseſſores agorū,
aut domorū erant, vendentes afferrent pretia co-
rum que vendebant, & ponentes ante pedes Apo-
ſtolorū: diuiderentur autem prout cīque opus
erat. Incrementum deinde capiente in dies
Christianā republičā, cum ex eiusmodi
venditionib⁹ nonnisi incerti fructus ad
Sacerdotū, & pauperum alimoniam ca-
perentur, nec confitans bonorum Ecclesiae
alimatio fieri posset, placuit domos ipsas
& prædia Ecclesie attribui, ē quibus certi
reditus quotannis provenirent. Id docet
Urbanus Papa in Epifolia Decretali. Præ-
terea mos ille in veteri Ecclesia obtinuit, ho-
dieque fere in usu est, ut Christiani ad tem-
pla accedentes, vel in concham, ut colligi
potest ex Eliberitani Concili⁹ Can. 48. vel
certe in arcā ad id paratam, pro libitu &
pietate stipem demitterent. Id à Paulo το-
ντι, 1. Cor. 16. 1, 2. & Διονυσίᾳ, 2. Cor. 9. 5. 6.
appellatur; hoc est συλλογή propriæ collectæ.
Insignis est Iustini locus Apolog. 2. pro
Christi εἰς οὐρανοὺς τὸν δικαιοῦντον κατὰ
περιποίησις τῶν ταῦτα, δικαιοῦντον σίδων,
Ἐπὶ τῷ συλλογὴν πορθεῖ τὸν περιποίησιν σίδων],
καὶ ἀπό τοὺς διπλαῖς δραχμαῖς τῷ, καὶ ψευδῶν, καὶ τοῖς
δημοσίοις οὖσι, καὶ τοῖς παρεπιδημοῖς τῷ Σίδων,
καὶ αὐτῶν πάσῃ τοῖς εἰς τοὺς θεοὺς μετεπέμψαντες
Qui dixites sunt & volunt, ad libitum unaquisque
quid vult, largitur: & quod colligitur,
apud Presidem depositum: ipse autem opem fert or-
phanis & viduis, yisque qui vel proper morbum,
vel alia de causa egestate premuntur, & qui sunt
in vinculis, & holopitibus peregre advenientibus;
& ut semel absolvam omnium inopum curam ge-
rit: quæ περιέχει fere retulit Tertullianus
in Apologetico cap. 39. Coiuim, inquit, ad
literarum divinarum commercium, &c. & mox:

Etiam si quod arca genus est, non dehonaria summa quasi redēta religiosi congregatur. Modicam
anū quisque stipem mensura die, & si modo velit
& si modo possit apponit: nam nemo compellitur
sed sponte confert. Hec quasi deposita pietatis sunt.
Nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratissi-
voratrinis dispensatur, sed egenis alendis, humani-
disque, & pueris ac pueris, re, ac parentibus desti-
tutis, tamque domesticis servis, item naufragis,
& si qui in metallis, & si qui in insulis, vel in cu-
stodijs, dantaxat ex causa Dei sectæ, alumni con-
fessionis sue sunt. Plurima alia fuerunt do-
norum genera vel testamento relicta, vel
alia quavis occasione erogata, quæ omnia
Oblationum nomine censebantur. Ad
Episcopi autem curam pertinebat, clericis
eas, egenis, caterisque dividere, necnon
& illarum partem sibi servare, ut liquet ex
Apostol. Can. 39. & 41. & Urbani Epist.
Decret. iam laudata & Concil. Gangr. Can.
7. & 8. Cum ergo amplas opes Episcopus
pro arbitrio dispensaret, Episcopatum am-
babant multi, ut eas invaderent, pauxillum
vero egenis impertire, & existimabant
quasdam esse aliorum pietatem.

Ἄριτον τοιούτοις, &c.] Sic H. C. hæc au- P. 256.
tem R. C. pratermitit: ἄριτον τοιούτοις, η
ἀπείρητος τὸν λόγον τὸν γῆν Αριτοπέτρον
αὐτον, ἵνε ἐρύλιον τοιούτοις. οὐδὲν ἡ ἀταξία
την ἔβρισκεν ὁραζούσιν μεταλλαγματα.]
Hac omisla erant in nostro Codice, & in
interpretatione Erasmi: causam præbuerat
eiusdem vocis iteratio, ut alias sœpe fit. Ea
nos ē C.R. supplevimus. Origenes in Ioh.
2. 21, 22. περὶ τὸν ἐρύλιον οὐείρητος. &
Homil. 14. in Iosue, de Sidone agens: Sed
si, inquit, ad interpretationem nominis redam,
quod significat Venatricem, vel Venatores: & Ho-
mil. 16. sequenti: Sidonū dicuntur autem, sicut
ante iam diximus, Venatores: & Homil. 13. in
Ezech. Comminatio est in Sidonem, que inter-
pretatur Venatores. Hieronymus De nomin.
Ebr. Tyrus, que Ebraice dicitur Zor, & inter-
pretatur, tribulatio, sive angustia, vel fortitudo.
Idem, ibidem: Sidon, venatio tristitia. Tyrus à
την, adstrinxit, coarctavit. Inde nomen την
rupes; unde Tyro nomen, quod rupi im-
posita fit. Sidon à την venatus est.

Ἐπεργάτες εἰναι αἱ νονεῖ Σιράνεις] Hoc est,
Dæmones: ita Theophylactus.

ἴστοι τοι δειπνοὺς ηγέρισθαι.] Ita se ha-
bent Hebraica, Deut. 32. 8. לְאַרְבָּה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל
juxta numerum filiorum Israhel: quemadmo-
dum Interpretes omnes. Soli LXX: τοι δειπ-
νοὺς αἰγάλων θεού. Legerant fortasse, τοι δειπνού-
ληται, juxta numerum filiorum Dei, quod alibi
quoque Septuaginta reddiderunt, αἰγάλων. Gen. 6. 1.
Ab antiquissimis temporibus in Interpre- lob. 1. 6.
tibus sacris varietas hæc inolevit, ut quæ in
vetustissimorum Patrum libris appareat.
Origenes Homil. 28. in Num. Quia sicut cum
disperserat

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

diffugeret Deus filio Adam, statuit fines Gentium secundum numerum Angelorum Dei, vel (ut in aliis exemplaribus legimus) secundum numerum filiorum Israhel, &c. & Homil. 13. in Ezech. Secundum numerum Angelorum Dei, sive ut melius habet, secundum numerum filiorum Israhel.

P. 257. *ποιμασθρὶς Τεττάρων* [A 92], unde Niphal, γέγονος incurvatus, depresso, & per metaphoram, humiliatus. Ex hoc loco Theophylactus: *χαρακή δὲ, ποιμασθρὸς τοῦ πατρὸς*

ποιμασθρὸς εἰσὶν ἐπιβολεῖς τῷ οὐρανῷ, &c.] Alludit ad Matth. 25. 34. Legendum videtur: *ποιμασθρὸς εἰσὶν Χαρακές, &c. ut ποιμασθρὸς Τεττάρων, οὐ Κάρων.* Theophylactus ex hoc loco: *οἱ δὲ θηραὶ τοῦ ψυχῆς Χαρακές τοῦ ποιμασθρῶν*

περιέτον, ἑταῖροι ζωτῶν] Ita scriptum erat in C. C. H. & R. Sed quis non videt corrigendum esse *ποιμασθρῶν?*

oi εἰ λειτουργοί] Et alij item cæci duo, de quibus Matth. 9. 27.

P. 258. μῆτρας τοιαῦταις Φύλακες] Hieronymus.

τὸ δὲ ιερᾶν μηδὲ διοργάνων] Erasmus: *videlicet eum qui non erat Israhel, neque persicax. Videtur legille, τοι μηδὲ ιερᾶται.*

η καὶ λατεριστὴν εἰργαζομένην] Sic habebat C. C. H. & R. Correxerat autem aliquis ad oram libri H. εἴρην εἰργαζομένον, quam letitionem secutus est Erasmus: sic enim reddit: *quoniam cum adfaret ea mensura panum, ut non possent simili & sily comedere panes, & catelli familiæ, aut alij præterea panem bene confectum: indigesto & perturbato sensu, id enim plene sibi vult Origenes: Quum ea esset panum mensura, ut non possent sili simuli & canes domus panem comedere, nisi forte alium à pane elaborato panem canes comedenterent.*

μέτερ δεινημενος, καὶ δὲ ιερέπει &c.] Sic hac benigne possumus interpretari, humanam-Christi naturam, ut pote eremata, vis infinitæ neutiquam fuisse capacem; sed à Verbo tanquam instrumentum mensuram aliquam potestatis accepisse.

οὐ πρωτόγονοις &c.] Exod. 22. 31. ἀνθροῖς οὐδὲ τανταρεμβανταν, &c.] Iam supra doctrinam hanc, qua μετεποίησεν asserit, ab Origene confutatum vidimus. Hieronymus tamen Epistol. 59. ad Avitum, hujus erroris reum ipsum peragit. Quo jure, disputamus in Origenianis. Hic autem Simonianorum, Basiliidianorum, Marcionistarum, aliorumque cum quibus semper ad præliandum compositus est, stolidam opinionem notat, qua Metempychosina stucabant. Origenes in Epist. ad Rom. lib. 5. cap. 5. Sed haec Basiliides non advertens de legi naturali debere intelligi, ad inceptas & impias fabulas sermonem Apostolicum traxit in Pythagoricum dogma, id est quod anime in alia atque alia corpora transfundantur, ex hoc Apostoli dicto conatur